

001E

BALANCETE TRIMESTRAL - DESDE 01 DE JULHO ATÉ 30 DE SETEMBRO DE 2023

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

Conta	Descrição	SALDO ACUMULADO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	601 702 809 650	5 114 525 787 928	-5 107 743 123 182	608 485 474 396
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	63 247 507 489	1 254 398 331 995	-1 247 923 838 590	69 722 000 894
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	38 898 193 414	459 657 596 618	-452 724 829 798	45 830 960 234
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	87 369 142 386	1 843 759 940	-4 582 177 221	84 630 725 104
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	6 905 675 429	171 014 234 191	-176 576 111 727	1 343 797 893
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	102 304 458 067	-102 304 458 067	0
170	CRÉDITO A CLIENTES	130 354 553 620	1 048 637 556 683	-1 050 467 341 676	128 524 768 628
180	OUTROS ACTIVOS	48 253 653 836	2 059 521 992 073	-2 068 938 580 905	38 837 065 004
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	226 674 083 476	17 147 858 362	-4 225 785 198	239 596 156 640
2	PASSIVO	-517 695 584 132	4 436 009 099 958	-4 448 678 701 138	-530 365 185 312
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-273 344 754 975	1 454 089 180 930	-1 486 861 693 242	-306 117 267 287
220	REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-44 857 914 486	354 492 007 813	-334 561 891 255	-24 927 797 929
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-6 511 132 688	165 343 709 134	-160 082 471 370	-1 249 894 925
255	PASSIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	-148 682 491 281	0	-15 321 842 924	-164 004 334 205
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	102 827 287 097	-102 827 287 097	0
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-6 617 863 014	0	-250 492 054	-6 868 355 068
280	OUTROS PASSIVOS	-35 700 069 520	2 358 922 925 765	-2 348 652 312 657	-25 429 456 411
290	PROVISÕES	-1 981 358 168	333 989 220	-120 710 539	-1 768 079 486
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-82 802 249 591	20 407 596 777	-19 532 765 081	-81 927 417 895
410	CAPITAL SOCIAL	-36 879 945 930	0	0	-36 879 945 930
430	RESERVAS	-12 106 387 054	12 135 438 403	-8 149 340 589	-8 120 289 240
435	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	-10 448 708 491	5 731 057 158	-11 383 424 492	-16 101 075 825
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-34 810 263 790	2 541 101 216	0	-32 269 162 573
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0	11 372 141 983
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	70 913 690	0	0	70 913 690
5	RESULTADOS	-1 204 975 927	82 015 512 564	-77 003 407 827	3 807 128 811
510	RESULTADO OPERACIONAL	-756 291 064	80 743 875 406	-76 920 928 521	3 066 655 820
520	RESULTADO OPERACIONAL DESCONTINUADAS E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	-724 677 673	942 194 502	0	217 516 829
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	275 992 810	329 442 657	-82 479 305	522 956 161
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	676 220 832 160	-676 220 832 160	0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	676 220 832 160	-676 220 832 160	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	10 418 687 246 805	-10 418 687 246 805	0
910	CONTAS CONTROLO	552 820 879 578	9 953 329 190 218	-10 045 545 978 222	460 604 091 574
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-552 820 879 578	465 358 056 587	-373 141 268 583	-460 604 091 574